

収 支 計 算 書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
基本財産運用収入	143,000	616,149	△ 473,149	
基本財産利息収入	143,000	616,149	△ 473,149	
特定資産運用収入	653,000	1,144,642	△ 491,642	
特定資産利息収入	653,000	1,144,642	△ 491,642	
事業収入	4,288,253,000	3,593,695,571	694,557,429	
児童・青少年健全育成事業収入	3,685,367,000	3,023,734,371	661,632,629	
生涯学習振興事業収入	568,992,000	529,927,101	39,064,899	
教育施設等環境整備事業収入	33,894,000	40,034,099	△ 6,140,099	
補助金収入	0	216,834,871	△ 216,834,871	
補助金収入	0	216,834,871	△ 216,834,871	
寄付金収入	0	1,087,659	△ 1,087,659	
寄付金収入	0	1,087,659	△ 1,087,659	
雑収入	23,140,000	12,875,907	10,264,093	
受取利息収入	111,000	220,757	△ 109,757	
雑収入	23,029,000	12,655,150	10,373,850	
事業活動収入計	4,312,189,000	3,826,254,799	485,934,201	
2 事業活動支出				
事業費支出	4,285,190,000	3,762,349,697	522,840,303	
児童・青少年健全育成事業費	3,685,864,000	3,198,794,006	487,069,994	
生涯学習振興事業費	582,980,000	536,777,850	46,202,150	
教育施設等環境整備事業費	16,346,000	26,777,841	△ 10,431,841	
管理費支出	3,934,000	4,412,064	△ 478,064	
管理費支出	3,934,000	4,412,064	△ 478,064	
事業活動支出計	4,289,124,000	3,766,761,761	522,362,239	
事業活動収支差額	23,065,000	59,493,038	△ 36,428,038	
II 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
特定資産取崩収入	18,000,000	0	18,000,000	
特定事業積立資産取崩収入	14,000,000	0	14,000,000	
展示更新積立金取崩収入	4,000,000	0	4,000,000	
投資活動収入計	18,000,000	0	18,000,000	
2 投資活動支出				
特定資産取得支出	15,922,000	16,452,070	△ 530,070	
退職給付引当資産取得支出	13,922,000	14,452,070	△ 530,070	
展示更新積立金取得支出	2,000,000	2,000,000	0	
固定資産取得支出	23,000,000	9,205,124	13,794,876	
工具器具備品購入支出	23,000,000	2,748,835	20,251,165	
建物附属設備購入支出	0	6,456,289	△ 6,456,289	
投資活動支出計	38,922,000	25,657,194	13,264,806	
投資活動収支差額	△ 20,922,000	△ 25,657,194	4,735,194	
III 財務活動収支の部				
1 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	0	
2 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
当期収支差額	2,143,000	33,835,844	△ 31,692,844	
前期繰越収支差額	263,826,000	445,861,525	△ 182,035,525	
次期繰越収支差額	265,969,000	479,697,369	△ 213,728,369	

収 支 計 算 書 総 括 表
令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	実施事業会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合 計	備 考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
基本財産運用収入	0	0	616,149	0	616,149	
基本財産利息収入	0	0	616,149	0	616,149	
特定資産運用収入	101,181	993,210	50,251	0	1,144,642	
特定資産利息収入	101,181	993,210	50,251	0	1,144,642	
事業収入	74,724,269	3,518,971,302	0	0	3,593,695,571	
児童・青少年健全育成事業収入	59,621,483	2,964,112,888	0	0	3,023,734,371	
生涯学習振興事業収入	15,102,786	514,824,315	0	0	529,927,101	
教育施設等環境整備事業収入	0	40,034,099	0	0	40,034,099	
補助金収入	216,834,871	0	0	0	216,834,871	
補助金収入	216,834,871	0	0	0	216,834,871	
寄付金収入	0	1,087,659	0	0	1,087,659	
寄付金収入	0	1,087,659	0	0	1,087,659	
雑収入	3,110,926	9,764,859	122	0	12,875,907	
受取利息収入	958	219,677	122	0	220,757	
雑収入	3,109,968	9,545,182	0	0	12,655,150	
事業活動収入計	294,771,247	3,530,817,030	666,522	0	3,826,254,799	
2 事業活動支出						
事業費支出	342,249,987	3,420,099,710	0	0	3,762,349,697	
児童・青少年健全育成事業費	268,258,554	2,930,535,452	0	0	3,198,794,006	
生涯学習振興事業費	73,991,433	462,786,417	0	0	536,777,850	
教育施設等環境整備事業費	0	26,777,841	0	0	26,777,841	
管理費支出	191,565	△ 229,239	4,449,738	0	4,412,064	
管理費支出	191,565	△ 229,239	4,449,738	0	4,412,064	
事業活動支出計	342,441,552	3,419,870,471	4,449,738	0	3,766,761,761	
事業活動収支差額	△ 47,670,305	110,946,559	△ 3,783,216	0	59,493,038	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
投資活動収入計	0	0	0	0	0	
2 投資活動支出						
特定資産取得支出	4,611,290	11,840,780	0	0	16,452,070	
退職給付引当資産取得支出	2,611,290	11,840,780	0	0	14,452,070	
展示更新積立金取得支出	2,000,000	0	0	0	2,000,000	
固定資産取得支出	9,205,124	0	0	0	9,205,124	
工具器具備品購入支出	2,748,835	0	0	0	2,748,835	
建物附属設備購入支出	6,456,289	0	0	0	6,456,289	
投資活動支出計	13,816,414	11,840,780	0	0	25,657,194	
投資活動収支差額	△ 13,816,414	△ 11,840,780	0	0	△ 25,657,194	
III 財務活動収支の部						
1 財務活動収入						
財務活動収入計	0	0	0	0	0	
2 財務活動支出						
財務活動支出計	0	0	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	
当期収支差額	△ 61,486,719	99,105,779	△ 3,783,216	0	33,835,844	
前期繰越収支差額	△ 859,514,773	1,413,177,220	△ 107,800,922	0	445,861,525	
次期繰越収支差額	△ 921,001,492	1,512,282,999	△ 111,584,138	0	479,697,369	

収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、前払金、未払金、前受金、預り金、未払消費税等及び未払法人税等を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	949,050,320	790,521,619
未収入金	45,628,140	394,522,228
前払金	31,834,378	28,295,441
合 計	1,026,512,838	1,213,339,288
未払金	420,840,158	605,369,068
前受金	54,533,110	50,932,070
預り金	16,892,045	16,617,381
未払消費税等	88,266,000	60,603,400
未払法人税等	120,000	120,000
合 計	580,651,313	733,641,919
次期繰越収支差額	445,861,525	479,697,369